
Debata „Polska-
Rosja. Co dalej?” 
oraz inauguracja 

najnowszej książki 
Witolda Modzelewskiego 
„Polska – Rosja. Historia 

dla dorosłych”

Od 2014 r. nakładem Wydawnictwa 
Instytutu Studiów Podatkowych ukazuje 
się seria wydawnicza pt. „Polska – Rosja” 
będąca zbiorem felietonów prof. Witolda 
Modzelewskiego na temat historii i dnia 
dzisiejszego stosunków polsko-rosyj-
skich. W tym roku została opublikowana 
kolejna książka z tego cyklu pt. Polska 
– Rosja. Historia dla dorosłych. Jest to 
już dziesiąty tom rozważań i znakomitych 
tekstów publicystycznych na temat hi-
storycznych i współczesnych uwarunko-
wań stosunków polsko-rosyjskich. Nie-
konwencjonalne i odważne tezy, jakie 
stawia Autor, są poparte ogromną wie-
dzą historyczną i politologiczną, co 
sprawia, że jego publicystyka jest czymś 
całkowicie wyjątkowym, dalekim od tzw. 
głównego nurtu i nie poddaje się kano-
nom politycznej poprawności. Rozważa-
nia zawarte w tej książce są poprzedzo-
ne wypowiedziami:
– Pani Profesor Marii Szyszkowskiej
– Pana Profesora Stanisława Bielenia
– Pana Profesora Adama Wielomskiego
– Pana Doktora Mateusza Piskorskiego
– Pana Doktora Artura Bartoszewicza
– Pana Redaktora Jana Engelgarda

Corocznej premierze poszczególnych 
tomów z serii „Polska – Rosja” towarzy-
szy debata w gronie naukowców, eksper-
tów i publicystów na temat relacji polsko-
-rosyjskich. Z inicjatywy Pana Profesora 
Stanisława Bielenia promocja książek 
Witolda Modzelewskiego przekształciła 
się w cykliczne „Seminaria Alexandryj-
skie”. Ich nazwa pochodzi od Pałacu 
Alexandrinum w Krubkach-Górkach, w 
którym odbywają się spotkania, a sam 
Pałac stał się miejscem debat polskich 
realistów politycznych, niezwykle istot-
nym na mapie intelektualnej Polski. W 
dniu 24 listopada 2023 r. odbyła się ko-
lejna debata na temat: „Polska – Rosja 
co dalej?”



Uroczystość wręczenia Medalu „VIRTUS EST 
PERFECTA RATIO” im. Księcia Franciszka Ksawerego 

Druckiego-Lubeckiego – Ministra Skarbu

Już od ponad 27 lat Instytut Studiów 
Podatkowych, kierując się nakazem 
rzetelnej ochrony interesów podatników 
i dobra publicznego, służy wiedzą i 
doświadczeniem swoim Kontrahentom. 
Mając to na uwadze  Instytut wystąpił 
w 2011 r. z inicjatywą uhonorowania 
osób, które położyły szczególne zasłu-
gi dla interesu publicznego Rzeczypo-
spolitej Polskiej w dziedzinie wiedzy i 
praktyki podatkowej.

Decyzją zarządu Instytutu ustano-
wiony został Medal „VIRTUS EST 
PERFECTA RATIO” im. Księcia Fran-
ciszka Ksawerego Druckiego-Lubec-
kiego – Ministra Skarbu.

Honorowane są nim osoby o wybit-
nych osiągnięciach w dziedzinie nauki 
i publicystyki podatkowej, w służbie 
państwowej lub samorządowej, w dzia-
łalności społecznej oraz w praktyce 
stosowania prawa podatkowego.

Medal nadawany jest uchwałą Ka-
pituły Medalu, w której skład wchodzą 
osobistości o uznanym autorytecie w 
dziedzinie prawa, podatków i ekonomii.

Patronem Medalu „VIRTUS EST 
PERFECTA RATIO” jest książę Franci-
szek Ksawery Drucki-Lubecki – wybitny 
finansista i organizator gospodarki, 
Minister Skarbu Królestwa Polskiego, 
jeden z najwybitniejszych ministrów 
skarbu w dziejach Polski.

Poniżej krótka biografia tej wybitnej 
postaci:

Książę Franciszek Ksawery Drucki-
-Lubecki herbu Druck (ur. 16 grudnia 
1779 r. w Pohoście na Polesiu, zm. 28 
maja 1846 r. w Sankt Petersburgu).

W latach 1821-1830 był Ministrem 
Skarbu Królestwa Polskiego oraz auto-
rem i realizatorem programu skutecznej 
naprawy finansów publicznych. Wpro-
wadził politykę oszczędnościową, eg-
zekwował bezwzględnie zaległości 
podatkowe, nałożył podatek pośredni 
na niektóre artykuły pierwszej potrzeby, 
rozbudował monopol państwowy na sól 
i wyroby tytoniowe, a także wspierał 
program poszukiwań soli. W ten sposób 
zlikwidował deficyt budżetowy, a nawet 
doprowadził do powstania nadwyżki 
budżetowej, która mogła być przezna-
czana na inwestycje. Zapewnił także 
Polsce zewnętrzne rynki zbytu i zabez-
pieczył ją przed obcą konkurencją. Był 
inicjatorem założenia Towarzystwa 
Kredytowego Ziemskiego w 1825 r. i 
Banku Polskiego w 1828 r. Jego dzie-
łem była wstępna industrializacja ziem 
Królestwa, rozwój starych gałęzi prze-
mysłu jak hutnictwo w Zagłębiu Staro-
polskim i nowych jak górnictwo w Za-
głębiu Dąbrowskim czy włókiennictwo 
w Łodzi. Dzięki swoim wpływom w 
Sankt Petersburgu i argumentacji poli-
tycznej doprowadził do zniesienia ba-

riery celnej między Rosją i Polską, co 
zapewniło polskim wyrobom niemal 
nieograniczoną możliwość zbytu w 
Rosji i tranzyt przez ten kraj dalej na 
wschód. Aby chronić polską gospodar-
kę przed konkurencją wyrobów pocho-
dzących z krajów niemieckich, wprowa-
dził protekcyjne cła przywozowe na 
granicy z Prusami. Zbudował Kanał 
Augustowski, umożliwiający transport 
rzeczny z obszaru Królestwa na Bałtyk 
bez potrzeby przekraczania granicy 
pruskiej, a także nowoczesne drogi – 
główne trakty Królestwa Polskiego. 

Umiał porwać swoim poświęceniem 
oraz dać przykład pracy dla „dobra 
służby” i stworzyć cały zastęp kompe-
tentnych i oddanych urzędników. Dzia-
łania Druckiego-Lubeckiego miały jasne 
przesłanie – była to „praca dla kraju”.

W dniu 24 listopada 2023 r. uhono-
rowano Medalem „VIRTUS EST PER-
FECTA RATIO” kolejne grono szacow-
nych Osób o wybitnych osiągnięciach w 
służbie państwowej w dziedzinie nauki i 
publicystyki podatkowej oraz w praktyce 
stosowania prawa podatkowego:
–  Pan Profesor Jerzy Żyżyński,
–  Pan Redaktor Łukasz Zalewski, 
–  Pani Dorota Kosacka i Pan Bogdan 

Olszewski Doradcy Podatkowi
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